
    

Kirkeudvalget har ved brev af 15. marts 2019 (KIU alm. del – spørgsmål 28) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: ”Vil ministeren i forlængelse af samrådet om interne forhold i trossamfund, jf. 
KIU alm. del – samrådsspørgsmål C-E, redegøre for, om der er særlige forhold i 
Danmark, herunder f.eks. skattefordele, der har medført, at Jehovas Vidner har 
samlet deres skandinaviske hovedsæde i Danmark fremfor et af de andre skan-
dinaviske lande?”  
 

Svar: 

Jeg kan indledningsvis oplyse, at jeg ikke er bekendt med, at der skulle være 
særlige fordele ved, at Jehovas Vidner samler deres skandinaviske hovedsæde i 
Danmark.  

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet et svarbidrag fra skat-
teministeren, der oplyser:  ”Jeg har efter reglerne i skatteforvaltningsloven ikke lov til at gå ind i kon-

krete sager. Endvidere har jeg ikke den fornødne indsigt i trossamfunds for-
hold til at udtale mig om, hvad der er afgørende i forhold til en beslutning 
om, hvor et hovedkvarter kan placeres. 

Men jeg kan oplyse, at der er fastsat en række særregler i skattelovgivnin-
gen vedrørende trossamfund, fx: 

 Fradragsret for gaver og løbende ydelser efter ligningslovens § 8 A og § 12, 

stk. 3.  

Efter disse regler har donatorer fradrag i den skattepligtige indkomst 
for udgifter til gaver og løbende ydelser til foreninger og religiøse sam-
fund mv., som er godkendt her i landet eller i et andet EU/EØS-land, 
hvor foreningen mv. er hjemmehørende. Religiøse samfund dækker bl.a. 
trossamfund, der er anerkendt efter lov om trossamfund uden for folke-
kirken. Det er Kirkeministeriet, som administrerer anerkendelse af tros-
samfund, og denne anerkendelse lægges uprøvet til grund.  

 Fritagelse for boafgift ved modtagelse af arv efter boagiftslovens § 3, stk. 

2. 

Efter denne regel skal der ikke betales boafgift af arv, legat eller forsik-
ring mv., der tilfalder foreninger eller religiøse samfund mv., der enten 
er godkendt i henhold til ligningslovens § 8 A eller § 12, stk. 3, eller er 
godkendt som afgiftsfritaget efter boafgiftslovens § 3, stk. 2.  
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 Undtagelse fra selskabsskattepligt efter selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 

3. 

Efter denne regel er en række skattesubjekter, bl.a. de ovenfor nævnte 
anerkendte trossamfund og kirkelige institutioner, oprettet i tilslutning 
til disse eller til folkekirken, undtaget fra skattepligten.” 
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  / Lena Bhakti Marcussen Petersen 


